DECRETO Nº 12.862/2022

NOMEIA MEMBROS PARA CONSTITUÍREM O CON-
SELHO  MUNICIPAL  DE  ACOMPANHAMENTO  E
CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO
E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E
DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDU-
CAÇÃO DE ALEGRE/ES – CONSELHO DO FUNDEB,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Alegre, Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições que o cargo
lhe confere;

Considerando o disposto no processo digital nº 6599/2022,

DECRETA:

Art.  1º - Ficam nomeados os conselheiros titulares e respectivos suplentes para  compor o
Conselho  Municipal  de  Acompanhamento  e  Controle  Social  do  Fundo  de  Manutenção  e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização do Magistério dos Profissionais de
Educação CACS-FUNDEB, quadriênio 2022-2026:

Representantes do Poder Executivo Municipal:
TITULAR – Aline da Silva Soares
SUPLENTE – Ana Paula Torres de Souza

Representantes da Secretaria Executiva de Educação:
TITULAR – Almir Ribeiro
SUPLENTE – Renata Toniato Lopes

Representantes dos Professores da Educação Básica Pública Municipal:
TITULAR – Laureane Machado Prata Modolo
SUPLENTE – Maria do Carmo Tristão Moreira

Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas Municipais:
TITULAR – Noêmia Karla de Freitas Ávila
SUPLENTE – Elaine Cápua da Rosa

Documento digital, verifique em:http://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: f957f20739c00e9519651e71026733ce

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te

N
E

M
R

O
D

 E
M

E
R

IC
K

:2
70

48
54

28
96

20

/1
2/

20
22

 -
 1

3:
43

:4
9

Documento digital, verifique em:http://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: b6a1d13a42311ce87d15f5f7924f6ae8

Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos da Escolas Básicas Públicas
Municipais:
TITULAR – Jailza de Souza Vianna Machado
SUPLENTE – Lauilha de Souza Oliveira

Representantes de Pais de Alunos da Educação Básica Pública Municipal:
TITULAR – Suelen Cristina da Silva Radael
SUPLENTE – Thamara Lins Bravo

TITULAR – Valéria Souza de Oliveira Pacheco
SUPLENTE – Francyscarla de Azevedo Vieira

Representantes das Escolas do Campo Pública Municipal:
TITULAR – RejaneNogueira dos Santos Fósse
SUPLENTE – Jean da Silva Nascimento

Representantes do Conselho Municipal de Educação – COMED:
TITULAR – Ana Altina Merçon Azevedo
SUPLENTE – Renata Nogueira dos Santos Bastos

Representantes do Conselho Tutelar:
TITULAR – Ana Paula Bernardo dos Santos
SUPLENTE – Francisca Nicácio

Representantes de Organizações da Sociedade Civil:
TITULAR – Roselena Abreu Guedes
SUPLENTE – Gigliola Campos

TITULAR – Luciana Silva Araujo
SUPLENTE – Amanda Araujo Barbos

Art. 2º -  Este Decreto entrará em vigor a partir do dia 01 de janeiro de 2023. Revogam – se as
disposições em contrário, em especial o Decreto nº 12.691/2022.

Alegre - ES, 20 de dezembro de 2022.

NEMROD EMERICK – NIRRÔ
Prefeito Municipal

VANDERSON VALADARES DE CAMPOS
Secretário Executivo de Educação

Documento digital, verifique em:http://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: f957f20739c00e9519651e71026733ce

Documento digital, verifique em:http://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: b6a1d13a42311ce87d15f5f7924f6ae8

NEMROD
EMERICK:2704
8542896

Assinado de forma
digital por NEMROD
EMERICK:27048542896
Dados: 2022.12.20
14:40:17 -03'00'

VANDERSON
VALADARES DE
CAMPOS:09725980
735

Assinado de forma digital por
VANDERSON VALADARES DE
CAMPOS:09725980735
Dados: 2022.12.20 14:40:46
-03'00'